

ACUERDO 4143.010.31.2.02 DE 2024 DEL 2024 (22/04/2024)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA ADICIONAR RECURSOS AL PRESUPUESTO POR EFECTO DE TRANSFERENCIAS RECIBIDAS POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CALI PARA EL MEJORAMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL POR CONCEPTO DE CALIDAD GRATUIDAD A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, CON DESTINO AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA VIGENCIA 2024 DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA DE COMERCIO SIMÓN RODRÍGUEZ"

El consejo directivo de la Institucion Educativa Técnica de Comercio Simón Rodríguez de Santiago de Cali, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial la consagrada en la ley 715 de 2001. Decreto 1075 de 2015.

CONSIDERANDO:

- Que mediante Acuerdo No 4143.010.31.07 del 28 de noviembre del 2023 fue aprobado por el Consejo Directivo el presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia 2023 por valor de \$ 136.637.955
- 2. Que siendo la institución educativa ente de educación pública, debe acogerse a las normas del sector, especialmente a las de presupuesto.
- 3. Que el decreto 1075 de 2015 reglamenta el funcionamiento del fondo de Servicios Educativos, y se establecen las condiciones de aplicación de la gratuidad educativa a través del presupuesto institucional.
- 4. Que mediante la Resolución No 4143.010.21.0.00883 del 6 de marzo del 2024 la Secretaria de Educación Municipal de Cali por concepto de "MEJORAMIENTO EN LA ADMINISTRACION DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y GRATUIDAD DE CALI BP-26003293" asigna y transfiere el valor de \$ 13.040.589 la cuenta corriente No 21004172649 banco Caja Social con fecha de consignación el 16 del mes de abril de 2024, por lo anterior, se hace necesario adicionar al presupuesto el valor aquí relacionado.
- 5. Que igualmente por medio de la Resolución No 4143.010.21.0.01500 del 8 de abril del 2024 la Secretaria de Educación Municipal de Cali por concepto de "MEJORAMIENTO EN LA ADMINISTRACION DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y GRATUIDAD DE CALI BP-26003293" asigna y transfiere el valor de \$ 6.266.116 a la cuenta corriente No 21004172649 banco Caja Social con fecha de consignación en el mes de abril de 2024, por lo que se hace necesario adicionar al presupuesto el valor aquí relacionado.
- 6. Que mediante la Resolución No 004617 del 11de abril del 2024 expedida por el Ministerio de Educación Nacional asigna y transfiere el valor de \$149.156.905 la cuenta Ahorros No 24119732447 banco Caja Social con fecha de consignación el 16 del mes de abril de 2024, por lo anterior, se hace necesario adicionar al presupuesto la diferencia de DIEZ Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS

Sede Centra Carrera 1D Bis # 49-98 Tel: 4462311 - 4462334 Email: iesimon:odriguez@gmail.com Santiago de Cali



ACUERDO 4143.010.31.2.02 DE 2024 DEL 2024 (22/04/2024)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA ADICIONAR RECURSOS AL PRESUPUESTO POR EFECTO DE TRANSFERENCIAS RECIBIDAS POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CALI PARA EL MEJORAMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL POR CONCEPTO DE CALIDAD GRATUIDAD A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, CON DESTINO AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA VIGENCIA 2024 DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA DE COMERCIO SIMÓN RODRÍGUEZ"

MCTE (\$17.938.950) por mayor valor girado de acuerdo a lo presupuestado al inicio del año.

ACUERDA

ARTICULO PRIMERO: Adicionar al presupuesto de ingresos y gastos el valor de \$ 37.245.659 girados por la secretaría de Educación Municipal y Ministerio de Educación Nacional, en las siguientes imputaciones presupuestales:

Cuenta presupuestal	Detalle Ingresos	Fuente	Valor
1.1.02.06.006.06.01.01	Transferencias Fortalecimiento de los Fondos Servicios Educativos	241	19.306.705
1.1.02.06.001.01.03.02	Transferencia gratuidad	211	17.938.950
TOTAL		\$	37.245.655

Cuenta presupuestal	Detalle de Gastos	Fuente	Valor
2.1.2.02.02.008.12	Servicio uso de portal académico	241	13.040.589
2.1.2.02.02.008.11	Servicio de soporte y actualización software	241	6.266.116
2.1.2.02.01.003.01	Materiales y suministros institucionales	211	3.000.000
2.1.2.02.02.008.06	Servicio de mantenimiento	211	12.938.950
2.1.2.01.01.004.01.01.02	Muebles del tipo utilizado en la oficina	211	1.000.000
2.3.2.02.02.008.02	Actividades pedagógicas (proyectos institucionales)	211	1.000.000
TOTAL			37.245.655



ACUERDO 4143.010.31.2.02 DE 2024 DEL 2024 (22/04/2024)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA ADICIONAR RECURSOS AL PRESUPUESTO POR EFECTO DE TRANSFERENCIAS RECIBIDAS POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CALI PARA EL MEJORAMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL POR CONCEPTO DE CALIDAD GRATUIDAD A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, CON DESTINO AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA VIGENCIA 2024 DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA DE COMERCIO SIMÓN RODRÍGUEZ"

ARTICULO SEGUNDO: Contra el presente acuerdo rigen los recursos de reposición ante la rectora del establecimiento educativo, y de apelación ante el consejo directivo de la institución educativa, esto dentro de los cinco (5) días hábiles, después de recibir la notificación.

ARTICULO TERCERO: Informe de seguimiento a la ejecución presupuestal y estado de tesorería con corte al 31 de marzo del 2024

El presente acuerdo rige a partir de la fecha y deroga todas las normas, que le sean contrarias.

Se firma la presente a los veintidós (22) días del mes de abril del año 2024 por la rectora y los miembros del consejo directivo presentes.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

ISABEL CRISTINA REYES RAMOS Rectora.

Sede Centra Carrera 1D Bis # 49-98 Tel: 4462311 - 4462334 Email: iesimonrodriguez@gmail.com Santiago de Cali



ACUERDO 4143.010.31.2.02 DE 2024 DEL 2024 (22/04/2024)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA ADICIONAR RECURSOS AL PRESUPUESTO POR EFECTO DE TRANSFERENCIAS RECIBIDAS POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CALI PARA EL MEJORAMIENTO DE ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL POR CONCEPTO DE CALIDAD GRATUIDAD A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, CON DESTINO AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA VIGENCIA 2024 DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA DE COMERCIO SIMÓN RODRÍGUEZ"

MOMBRE: Isabel Cristina Reyes Ramos

C.C No 29.701.265

Dirección: Avenida 63 N # 7 c - 68

Celular: 3108963584 Email: Isabel.reyes@cali.edu.co

Angela Kloria Costos

NOMBRE

C.C No 66904769.

Dirección: (115) W # 2BW-45

Celular: 3153153915

Email: d. 917. angelu. cortes @sal. edu.co

NOMBRE CSevicar C.C.No 6708123

Dirección calleson + 7 NSb

Celular 312 950617 6

Email: (ce o cante gar casa hotal

NOMBRE C.C. No 14 575 6=7
Dirección As. 900=14 810-63
Celular 3164637593
Email: 1015. les 20072 hotner. Com

Maria Fernanda Inovach Ceron

NOMBRE

C.C No 1100060692

Dirección: C11+2A #5A-45

Celular: 3115823808

Email: e oir moria, inavarte caliedu. co.

NOMBRE

C.C No

Dirección Celular

Email:

COPYOY ON OVOYDPICOU

NOMBRE

C.C No 7112461968

Dirección: Kra 7 = +70-134

Celular: 3208272753 Email: nosiy.vargos198606mail.com **NOMBRE**

C.C No Dirección Celular

Email:

Sede Centra Carrera 1D Bis # 49-98 Tel: 4462311 - 4462334 Email: iesimonrodriguez@gmail.com Santiago de Cali